

Рішення
разової спеціалізованої вченої ради
про присудження ступеня доктора філософії

Білецька Юлія Юріївна, 1993 року народження, громадянка України, освіта вища: закінчила у 2015 році Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича та отримала диплом магістра за спеціальністю «Правознавство». У 2018 році вступила на заочну форму до аспірантури Західноукраїнського національного університету відповідно до наказу № 611 від 14.09.2018 року за спеціальністю 081 «Право».

З 2016 року здобувачка працювала секретарем судових засідань у Тернопільському міськрайонному суді Тернопільської області.

З 2025 року здобувачка працює консультантом у Тернопільській районній державній нотаріальній конторі Тернопільської області/

Разова спеціалізована вчена рада утворена наказом ректора Західноукраїнського національного університету № 930 від 19.12.2025 року на підставі рішення Вченої ради Західноукраїнського національного університету (протокол № 4 від 19.12.2025 року) у складі:

Голови разової спеціалізованої вченої ради – Москалюк Надії Богданівни, докторки юридичних наук, професорки, професорки кафедри безпеки та правоохоронної діяльності Західноукраїнського національного університету;

рецензентів:

Лукасевич-Крутник Ірини Степанівни, докторки юридичних наук, професорки, завідувачки кафедри цивільного права і процесу Західноукраїнського національного університету;

Марценко Наталії Степанівни, кандидатки юридичних наук, доцентки, доцентки кафедри цивільного права і процесу Західноукраїнського національного університету;

офіційних опонентів:

Міловської Надії Василівни, докторки юридичних наук, професорки, завідувачки відділу дослідження проблем правотворчості та адаптації законодавства України до права ЄС Інституту правотворчості та науково-правових експертиз Національної академії наук України;

Петечел Надії Михайлівни, кандидатки юридичних наук, доцентки кафедри судочинства Навчально-наукового юридичного інституту Карпатського національного університету імені Василя Стефаника

на засіданні 9 лютого 2026 року прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 Право Білецькій Юлії Юріївні на підставі публічного захисту дисертації «Договір страхування цивільно-правової відповідальності» за спеціальністю 081 Право.

Дисертацію виконано в Західноукраїнському національному університеті Міністерства освіти і науки України, м. Тернопіль.

Науковий керівник: Слома Валентина Миколаївна, докторка юридичних наук, професорка, професорка кафедри цивільного права і процесу Західноукраїнського національного університету.

Дисертацію подано у вигляді рукопису. Дисертаційна робота є самостійно виконаним науковим дослідженням. Висновки та пропозиції, викладені в дисертації, зроблені авторкою особисто. З метою забезпечення достовірності одержаних у дисертації результатів було використано загальні та спеціальні методи дослідження. Дисертаційна робота написана українською мовою.

Зміст дисертаційної роботи відповідає темі дослідження та спеціальності 081 Право. Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що вони можуть бути використані у науково-дослідній, практичній сфері та освітньому процесі.

Тематика дисертаційного дослідження узгоджується із цілями сталого розвитку України на період до 2030 року (визначені Указом Президента України від 30 вересня 2019 року № 722/2019).

Прикладний характер результатів дисертаційного дослідження підтверджується відповідними довідками про впровадження, зокрема: актом, виданим адвокатом Процьком І.Я., довідкою АРП ПАТ «СК «УСГ», актом Західноукраїнського національного університету.

Дисертація складається з вступу, трьох розділів, які об'єднують вісім підрозділів, висновків до кожного розділу, висновків до дисертації, списку використаних джерел, додатків. Загальний обсяг рукопису дисертації становить 239 сторінок, із яких основний текст 200 сторінок, список використаних джерел із 183 найменувань на 21 сторінці.

Основні теоретичні та практичні результати дисертаційного дослідження відображено в 8 публікаціях: 4 статтях, опублікованих у вітчизняних фахових виданнях, 4 – у матеріалах науково-практичних конференцій.

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дослідження:

1. Білецька Ю. Правовий статус сторін договору страхування цивільно-правової відповідальності. *Актуальні проблеми правознавства*. 2019. Випуск 4 (20). С. 259-264.

2. Білецька Ю. Функції страхування цивільно-правової відповідальності. *Право ua*. 2025. № 1. С. 372-377.

3. Білецька Ю. Страхування цивільно-правової відповідальності за законодавством Франції. *Актуальні проблеми правознавства*. 2025. Випуск 1 (41). С. 240-246.

4. Білецька Ю. Становлення та розвиток правового регулювання договору страхування цивільно-правової відповідальності в сучасній Україні. *Наука і техніка сьогодні*. 2025. № 9 (50). С. 62-74.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

5. Білецька Ю. Договір страхування цивільно-правової відповідальності, його значення у системі страхування. *Інноваційний розвиток правової науки в умовах модернізації суспільства*: матеріали Х Міжнародної науково-практичної конференції (м. Київ, 28 лютого 2020 р.). Т. 2. Тернопіль: Вектор, 2020. С. 126-128.

6. Білецька Ю. Поняття договору страхування цивільно-правової відповідальності. *Україна в умовах реформування правової системи: сучасні реалії та міжнародний досвід*: матеріали ІХ Міжнародної науково-практичної конференції (м. Тернопіль, 3-4 квітня 2025 року). м. Тернопіль, 2025. С. 116-118.

7. Білецька Ю. Правове регулювання страхування цивільно-правової відповідальності у Європейському Союзі. *Інноваційні підходи до розвитку технологій та економіки*: матеріали ІІ Всеукраїнської науково-практичної конференції (м. Свалява, 6 червня 2025 р.). С. 56-59.

8. Білецька Ю. Правовий режим таємниці страхування в Україні. *Scientific Innovation: Theoretical Insights and Practical Impacts*: proceedings of the 3rd International Scientific and Practical Conference (August 11-13, 2025 Naples, Italy). P. 75-78.

У дискусії взяли участь голова і члени спеціалізованої вченої ради та присутні на захисті фахівці та висловили зауваження:

Голова ради: **Москалюк Надія Богданівна**, докторка юридичних наук, професорка, професорка кафедри безпеки та правоохоронної діяльності Західноукраїнського національного університету. *Без зауважень*.

Рецензентка: **Лукашевич-Крутник Ірина Степанівна**, докторка юридичних наук, професорка, завідувачка кафедри цивільного права і процесу Західноукраїнського національного університету. *Зауваження*:

1. В умовах рекодифікації цивільного законодавства України доречним було б окремим додатком у дисертації запропонувати проєкт внесення змін до ЦК України, які належно обґрунтовані в роботі, та могли б бути враховані в законопроектній діяльності.

Рецензентка: **Марценко Наталія Степанівна**, кандидатка юридичних наук, доцентка, доцентка кафедри цивільного права і процесу Західноукраїнського національного університету. *Зауваження*:

1. У роботі не приділено достатньої уваги дослідженню правових наслідків невиконання та неналежного виконання сторонами договору страхування цивільно-правової відповідальності, що є важливим елементом правового механізму регулювання страхових правовідносин. Зокрема, поза межами наукового аналізу залишилися питання правової кваліфікації порушень договірних зобов'язань у сфері страхування цивільно-правової відповідальності, включаючи розмежування підстав відповідальності страховика та страхувальника залежно від характеру допущеного порушення, його істотності та причинно-наслідкового зв'язку з настанням страхового випадку або відмовою у здійсненні страхової виплати. Авторкою не розкрито особливості застосування заходів цивільно-правової відповідальності до

сторін договору страхування, зокрема таких як відшкодування збитків, сплата неустойки, відшкодування моральної шкоди, а також специфіку реалізації відповідальності страховика з урахуванням публічно-правових елементів страхових правовідносин та обмежень, встановлених спеціальним законодавством. Недостатньо висвітленим залишається й питання співвідношення договірної відповідальності зі спеціальними імперативними нормами страхового законодавства, у тому числі щодо можливості обмеження або виключення відповідальності сторін умовами договору. Водночас, порушені у зауваженні питання мають самостійне теоретичне й практичне значення та можуть становити перспективний напрям подальших наукових пошуків. Тому їх опрацювання в наступних працях авторки не впливає на загальну наукову цінність даного дослідження та сприятиме розширенню й поглибленню отриманих у роботі наукових результатів.

Опонентка: **Міловська Надія Василівна**, докторка юридичних наук, професорка, завідувачка відділу дослідження проблем правотворчості та адаптації законодавства України до права ЄС Інституту правотворчості та науково-правових експертиз Національної академії наук України.

Зауваження:

1. У пункті 2 наукової новизни дисертанткою обґрунтовано доцільність розширення законодавчого підходу до розуміння об'єкта страхування шляхом включення до нього цивільно-правової відповідальності за заподіяну шкоду не тільки особі або її майну, а також навколишньому середовищу, що сприятиме комплексному врахуванню усіх видів ризиків. Загалом позитивно сприймаючи авторську позицію, вбачається певна непослідовність висновків авторки у даному контексті, оскільки у визначенні поняття договору страхування цивільно-правової відповідальності, під яким запропоновано розуміти домовленість між страховиком і страхувальником, за якою страховик зобов'язується за плату у разі настання визначеного страхового випадку, що спричинив заподіяння шкоди третім особам, здійснити страхову виплату на користь потерпілих у межах визначеної страхової суми, а страхувальник – своєчасно вносити страхові платежі та дотримуватись умов договору (с. 18,151-152, 207 дисертації), йде мова про цивільно-правову відповідальність за заподіяну шкоду лише третім особам і відсутня вказівка на заподіяння шкоди навколишньому середовищу. Крім цього, серед об'єктів страхування невизначено відповідальність за порушення умов договору у випадку розгляду можливості страхування договірної відповідальності.

Опонентка: **Петечел Надія Михайлівна**, кандидатка юридичних наук, доцентка кафедри судочинства Навчально-наукового юридичного інституту Карпатського національного університету імені Василя Стефаника.

Зауваження:

1. У дисертаційному дослідженні авторкою досліджено можливість застосування ретроактивної дати до договорів страхування цивільно-правової відповідальності. Дисертантка вважає недоцільним застосування ретроактивної дати в обов'язкових видах страхування цивільно-правової

відповідальності через публічний інтерес та ризики зловживань, але допускає її в добровільному страхуванні (С. 139 дисертації). Ця позиція суперечить усталеній практиці багатьох європейських країн, де ретроактивна дата є стандартним інструментом покриття «заявлених, але не виявлених» претензій. Доцільно було б додатково обґрунтувати чому саме український публічний інтерес вимагає жорсткішого підходу, у порівнянні з іншими країнами. Також у роботі не вистачає аналізу потенційних правових ризиків, пов'язаних із застосуванням ретроактивної дати. Деталізація цих аспектів дозволила б посилити практичну значущість висновків та надати більш збалансовану оцінку доцільності імплементації такого інструменту в національне законодавство.

Результати голосування:

«За» 5 членів ради,
 «Проти» — членів ради.
 «Утрималися» —.

На підставі результатів голосування спеціалізована вчена рада ДФ 58.082.089 присуджує **Білецькій Юлії Юріївні** ступінь доктора філософії з галузі знань 08 – Право за спеціальністю 081 – Право.

Відеозапис трансляції захисту дисертації додається:

Голова разової спеціалізованої
вченої ради



Надія МОСКАЛЮК